

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ショーエイコーポレーション
 コード番号 9385 URL <http://www.shoei-corp.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 芝原 英司

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 有村 芳文

TEL 06-6233-2636

四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	3,402	2.2	△53	—	△65	—	△56	—
26年3月期第1四半期	3,328	—	△15	—	8	—	△0	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △29百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 30百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△8.83	—
26年3月期第1四半期	△0.04	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	7,452	1,723	23.1	267.36
26年3月期	7,595	1,801	23.7	279.41

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 1,723百万円 26年3月期 1,801百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	7.50	7.50
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	7.50	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,690	17.3	92	—	67	329.5	35	—	5.53
通期	16,377	20.1	395	725.0	348	363.9	203	560.5	31.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	6,850,000 株	26年3月期	6,850,000 株
27年3月期1Q	402,000 株	26年3月期	402,000 株
27年3月期1Q	6,448,000 株	26年3月期1Q	6,448,000 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府・日銀の財政・金融政策により円高是正や株価回復が進み、企業業績の改善や設備投資の持ち直しが見られるなど景気は緩やかな回復を示したものの、本年4月の消費税引上げに伴う駆け込み需要の反動など先行きの不透明な状況となりました。一方、海外では、米国経済が堅調に推移しているものの、新興国経済の成長鈍化や中東及び東欧の政情不安などへの不安が払拭できず、依然として予断を許さない状況での推移となりました。

当社グループを取り巻く環境は、為替変動の影響を受けた輸入製品や原材料の仕入価格の上昇、地政学的リスクの高まりによるエネルギーコストの上昇に伴う運送費や電気料金の再値上げ等の懸念など、厳しい事業環境となりました。

このような中、当社は株式会社クルーの子会社であるCREW PLASTIC(THAILAND)CO.,LTD.を連結対象としたことにより、従来の商品企画開発力及び調達力に加え、新たに海外調達、海外販売等を担う戦力をグループの力として取り込み、グループ4社のそれぞれの経営資源、特性を活かして、グループ収益力の向上と強固な事業基盤の構築を進めてまいりましたものの、当第1四半期連結累計期間においては円安による仕入単価の高騰や運送費の増加等の影響もあり、グループの力を十分に発揮し切れなかった結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は3,402百万円(前年同期比2.2%増)となりました。利益面につきましては、営業損失は53百万円(前年同期は15百万円の営業損失)、経常損失は65百万円(前年同期は8百万円の経常利益)、四半期純損失は56百万円(前年同期は0百万円の四半期純損失)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(パッケージ事業)

当セグメントにおきましては、新規・休眠顧客の掘り起こしや量販店の開拓に注力したものの、大口先の受注の獲得のブレや為替による原材料価格の上昇など厳しい状況が続きました。その結果、売上高は2,064百万円(前年同期比4.5%減)となりました。

(メディアネットワーク事業)

当セグメントにおきましては、配送費の低減や納期短縮等の提案を行う一気通貫サービスに注力しつつ、販管費の低減に努めてまいりました。その結果、売上高は667百万円(前年同期比0.9%減)となりました。

(日用雑貨品事業)

当セグメントにおきましては、商品企画開発力の向上に努め、商品調達ルート作りを進めたものの、仕入原価の厳しい在庫の販売が続きました。その結果、売上高は778百万円(前年同期比41.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は7,452百万円となり、前連結会計年度末に比べ142百万円減少しました。これは主に投資その他の資産等が増加したものの、受取手形及び売掛金等が減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債は5,728百万円となり、前連結会計年度末に比べ65百万円減少しました。これは主に支払手形及び買掛金等が増加したものの、長期借入金等が減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産は1,723百万円となり、前連結会計年度末に比べ77百万円減少しました。これは主に配当金の支払い等による利益剰余金の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月9日に公表いたしました通期の業績予想につきましては、現時点において変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	585,126	576,744
受取手形及び売掛金	2,501,628	2,329,209
商品及び製品	1,032,735	1,079,332
仕掛品	98,152	121,176
原材料	124,110	86,777
未収還付法人税等	11,640	3,830
その他	344,984	329,345
貸倒引当金	△10,891	△11,706
流動資産合計	4,687,486	4,514,709
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,211,005	1,211,005
その他(純額)	843,741	821,887
有形固定資産合計	2,054,746	2,032,892
無形固定資産		
のれん	181,411	168,453
その他	27,396	26,882
無形固定資産合計	208,808	195,335
投資その他の資産		
その他	705,921	768,132
貸倒引当金	△62,850	△59,730
投資その他の資産合計	643,071	708,402
固定資産合計	2,906,625	2,936,630
繰延資産	957	867
資産合計	7,595,069	7,452,207
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,612,343	1,666,804
短期借入金	1,535,000	1,560,000
1年内償還予定の社債	134,720	134,720
1年内返済予定の長期借入金	461,772	443,022
未払法人税等	11,276	37
未払消費税等	3,687	30,888
賞与引当金	75,926	45,947
その他	302,803	319,984
流動負債合計	4,137,530	4,201,404
固定負債		
社債	247,320	214,360
長期借入金	1,004,204	901,386
退職給付に係る負債	59,956	64,066
長期未払金	146,052	146,052
その他	198,358	200,979
固定負債合計	1,655,891	1,526,843
負債合計	5,793,421	5,728,248

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	229,400	229,400
資本剰余金	146,800	146,800
利益剰余金	1,386,116	1,280,837
自己株式	△71,556	△71,556
株主資本合計	1,690,760	1,585,481
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	109,884	140,721
繰延ヘッジ損益	255	△24
為替換算調整勘定	748	△2,219
その他の包括利益累計額合計	110,887	138,477
純資産合計	1,801,648	1,723,959
負債純資産合計	7,595,069	7,452,207

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	3,328,372	3,402,065
売上原価	2,767,957	2,847,861
売上総利益	560,415	554,203
販売費及び一般管理費	576,258	607,516
営業損失(△)	△15,842	△53,312
営業外収益		
受取利息	187	165
受取配当金	1,636	2,020
デリバティブ評価益	34,028	-
その他	2,254	1,697
営業外収益合計	38,106	3,883
営業外費用		
支払利息	9,617	10,259
その他	4,394	5,473
営業外費用合計	14,011	15,733
経常利益又は経常損失(△)	8,251	△65,162
特別損失		
固定資産除却損	-	149
特別損失合計	-	149
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	8,251	△65,312
法人税、住民税及び事業税	3,554	827
法人税等調整額	4,972	△9,220
法人税等合計	8,527	△8,393
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△275	△56,918
四半期純損失(△)	△275	△56,918

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△275	△56,918
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	31,350	30,836
繰延ヘッジ損益	△347	△279
為替換算調整勘定	-	△2,967
その他の包括利益合計	31,003	27,589
四半期包括利益	30,727	△29,329
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	30,727	△29,329
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。